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PROCEEDING OF THE AUTHORITY FOR ADVANCE RUTING

U/s. ?8 OF THE CHHATTISGARH GOODS AND SERVICES TAX ACT.2O17

Members Present ore

Smt. Kolpono Tiwori
Additionol Com missioner
O/o Commissioner, Stote Tox
Chhottisgorh, Roipur

Shri Rojesh Kumor Singh
Additionol Commissioner

O I o Principol Commissioner
CGST & Centrol Excise, Roipur (C.G)

:

PROCEEDINGS

Goods & Services Tox Act, 2017 (herein- ofter referred to os
CGGST Act, 2A17)l

lU/s 98 of the Chhottisgorh

No.sTC/AARl06/2019 Nl'owo Roipur Atol Nogqr,
i

Doted .2.L....f 1nA20 ' 
i

The opplicont Smt. Anju Porokh, C-l38, Sector-I, Devendro Nogorj Roipur,

Chhottisgorh, GSTIN 22AESPPO22OPIZB hos filed the oppticotio nU/s 971, of the
,i

Chhottisgorh Goods & Services Tox Acl,2017 regording GST opplicobility on ttrledicot
Services with regord to providing vqccinotion from clinic. The opplicotion filed by the
opplicont received on I I -09-2019 wqs incomplete ond wos olso found not to be in the
prescribed formot GST ARA-0], os lpecified under section 97(1) of Chhottisgorh Stote
GST Act, 2017. Further, the oppfcdnt hod deposited only SGST fee of Rs. 5000/- vide
CPIN I 9092200015055 doteO t t-Of-{019, ond hod not deposited Rs. 5000/-'for CGST os

specified in Circulor no.25125/ZOt z-bSr doted 21.2.2012, issued by the Centrol boord of
Excise ond Customs, New Delhi. This foilure on their port to comply with the oforesoid

. 
'' 

, l

procedure os stipuloted supro, wosiolso mode known to the opplicont vide letter no.

)

:

I Page-1-of4 l

1

$q AUTHoRtTy FoR ApvANcE RUUNG - cHHATnsGARH
// - 3d& 4th Floor, VoniiyikKor GS

(c.G.) 492002
Emqil ,lD - gst.gctr-cg@gov.in

sub:- chhotiisgorh GST Act, 2017 Advonce ',Ruling u/s 9g Regording GST
opplicobility on Medicol Services (Voccinotion)

Reod:'Applicotion doted 1 I .O9.2Ol g from Smt. Anju Porokh, C-,l38, Sector.l, Devendro
Nogor, Roipur, Chhottisgorh.



ln order to hove q firsthond informotion on the views of the opplicont ond in

.eeping with the estqblished principles of noturol justice os olso to moke qwore the

opplicont of the stipuloted provisions of the stotute, OEipite non-complionce of

prescribed rules of CGST Act, 20,I7 the oppliconi wqs grqnied q personol heoring

before ihis outhority on 27.12.2019 under Rule 98 (2), which wos ottended by Shri

Rojkumor Porokh, husbond ond outhorized representotive of Smt. Anju Porokh, the

opplicont

2.1 During the course of personol heoring before this outhority, the opplicont's

representotive, Shri Rojkumor Porokh referred to on emoil doted 13-10-2019, from

Supporf GSTN stoting thot it hos been informed therein, thot the option for poyment in

odvonce ruling is only ovoiloble for SGST heqd, QGST ond.IGST will remoin blocked, os

the some is not required ond ihot ihe detoils ond the communicqtions 'reloted to the

some is only done through stoie outhority. lt wos his further: contention thot on l'l-09-

2A19, GST site ollowed only poying for SGST only ond CGST & IGST wos blocked. He

further contended thqi the sysiem during October 2019 end discontinued system of

odvonce ruling:for registered users qnd thot he hod received o coll;from lnfosys, soying

thoi now opplicont hos to go for unregistered portol of present. lt wos further sioted

thot the,omount of Rs.5,000/- on l1-09-2019 forSGST, olreody poid wos not ollowed

odjustmdnt thereofter. The representotive furthbr contended thot his wife being o
I

professionol pediotricion is out of the purview of GST os the service ofr providing

voccinotion from her clinic comes under the cotegory of heolth loru, thereby

exempted from GST liobility.

3. Legol provisions:-

l:i

(1) Section ?7 (1) of CGST Acl,2O'17 :- This section stotes thot on opplicont ldesirous of
: i 't ' I -

obtoining on qdvonce ruling under this chopter moy moke on opplicotion is such form

ond monner ond occomponied by such fee qs moy be prescribed, stoting the question
l

on which the odvonce ruling is sorught.
,

,

(2) Rule 104 (l) of the CGST Rules,120'17:- i : ,

I

An opplicotion for obtqiniqg on odvqnce ruling under sub -section (l ) of section

97 sholl be mode on the common portol in FORM GST ARA-01 ond sholl be

occomponied by o fee of five thousond rupees, to be deposited in ihe monner

specified in section 49. l
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Thus on opplicont who seeks on odvonce ruling should moke on opplicotion

online in the described FORM GST ARA-01 together wiih qpte" of Rs. 5,000/- ltoting the

questions on which such o ruling is sought. The soid fee of Rs. 5,000/- sholl be poid by

the opplicqnt under the CGST Act ond the respective stote GST Act utilizing the omount

in the electronic cosh ledger in the monner specified in seciion 49.

(3) Rule 107 (A) of the CGST Rules,20l7 (Monuolfiling ond processing):-

Although Rules 104 ond 105 specified filing of on opplicotion on the common
portol, Rule 107 A wos introduced to ollow monuol filing of the some. Accordingly
Circulqr No.25/25/2017-GST Dqted 21-12-2017 wos issued detoiling the procedures for
mqnuol filing of on opplicotion for odvonce ruling iill such time the odvonce ruling
module is mode ovoiloble on the common portol. The Circulor ollowing monuql filing of
opplicotions for odvonce ruling shqll be effective in,o stote only until on online module

(4) Circulor no. 25/2512017-GST issued by the,Centrixl
21 -12-2017:-

boord of Excise ord: Customs on

i|''
:.L

Point No.4 of the Circulor No. 25/2512O17-GST issued by, the Centrol boord of
Excise ond Customs on 21-12-2017 reods os under- "ln order to moke the poyment of
fee for filing on opplicotion for odvonce ruling on the common portol, the opplicont
hos to fill his detoils using "Generote User ld for odvqnce ruling" under "User Seryices",
After eptering the emoil id ond mobile number, o Onetlme Possword (OTP) sholl be sent
to the remoil ,id. Upon submiision of OTP, Systems sholl generote o temporory lD ond
send it to the declored emqi! qnd mobile number of the oppliconi. On the bosis of this

lD, ihe opplicont con moke the poyment of the fee of Rs. 5,000/- eoch under ihe CGST

ond the respective SGST Act. The opplicqnt is ihen required io downlood ond toke o
print of the chollon ond file the opplicotion with the Authoriiy for odvonce Ruling".

4. lt is olso worth mentioning here thot this foilure on the port of the opplicont to
comply with the oforesoid procedure os stipuloteO supPo, wos olso mode known to the
opplicont vide letier no. vrftTrlc{hrr/oa/zo'n/rc+at, q-fl{rqg{ GTe-d-r-qr, ffiitr
20.09.2019 ond during the personol heoring os well, Ne,gdless to mention here thot,ony
e-mqil communicotion cqn in no woy override the provisions of the Act, the rules mode
there ond the provisions ond procedures stipuloted under the sfotute

5 As the opplicont foiled l]o comply with the bforesoid legol procedures despite
being mode known obout the some os obove vide letter doted 2O.O9.2O19 qnd
thereofter during the course of lpersonol heoring held on 27.12.2019, this'outhority is of
the considered view thot their dppficotion of this stoge connot be entertoined owing to
the soid foilure to comply with the stipuloted proviiions of Act ond Rules under Stote
GST Act ond/or Centrol GST Aci, os discussed supro. The opplicont hqs the option for
seeking refund with the outhorities concerned of ihe omount poid by them ond to
opply ofresh seeking odvonce ruling, in complionce:to ihe provisions os stipuloted
under the Aci ond the Rules mqde there under.
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Kolpono Tiwori
(Member)
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Rojesh Kumor Singh
(Member)
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Applicont,

The Commissioner, (CGGST)

The Principol Commissioner, (CGST)

The concerned officer, CGGST, Roipur.
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